CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FED
Gabinete do Deputado P--eavolt Vilela 8

REQUEKiMEN nQ lhos/201i
Soêretaria Leqi$14tlv8

IDo Senhor Deputado Rooseveit vlielal

Requer informações ao
SenhorComandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal sobre
denúncias de excessos ocorridos no Curso
de Formação de Praças.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal,

Nos termos do art. 40 do Regimento Interno, solicito que seja enviado ao
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, requerimento de informações para
esclarecer os os fatos relatados na denúncia veiculada no
site httDs://www.metroDoles.com/distrito-federal/seauranca-df/fracas-dos-
bombeiros-sao-oresos-e-tem-aue-lavar-carros-estragados, conforme abaixo:

a) As atividades a que foram submetidos os alunos do curso de formação
fazem parte da grade curricular do curso?

b) Qual o ganho institucional a atividade denunciada gera na formação dos
novos militares?

c) Na denúncia é dito que a atividade era punição aos alunos, a punição
seguiu o devido processolegal?

d) Qual foi a infração cometida pelos alunos que gerou a punição? Qual o
embasamento legal para a punição?

JUSTIFICAÇÃO

A Lei Orgânica do Distrito Federal prescreve em art. 60, XVI e XXXlll, que
compete, privativamente, à Câmara Legislativa do Distrito Federal fiscalizar e
controlar os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta, e
encaminhar, por intermédio da Mesa Diretora, requerimento de informação aos
Secretários de Governo. implicando crime de responsabilidade, nos termos da
legislação pertinente, a recusa ou o não atendimento no prazo de trinta dias, bem
como o fornecimento de informação falsa.

O requerimento de informações visa dar efetividade ao papel de fiscalização
dos atos do poder executivo por parte'Vlesta Casa Legislativa.)or parte'fresta Casa Legisla

Bus t)de 2019
f

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, Gabinete 14, 3o andar, CEP 70094-902, Brasília-DF

\
'\. .#'

's r Unidade responsável: Secretaria Legislativa
CÂMARA

LEGISLATIVA
DiST RITO Í(D{PAL

J CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
k

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 1.205/19

Autoria: Deputado (a) Roosevelt Vilela (PSB)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora

para as providências de que trata o Art. 40, 1 do Regimento Interno,

observado o prazo disposto no $ 2Q do mesmo artigo.

Em 29/11/].9

M'AKCELO FREDERICO M. BASTOU

( Matrícula 13.821

Assessor Especial

:m% 'H'7Ü.s'FWyg
Folha r~l' C7qP7 /hC